MEDIDA PROVISORIA N2 924, DE 13 DE MARCO DE 2020

Abre crédito extraordindrio,b em favor dos
Ministérios da Educacdo e da Saude, no valor de RS
5.099.795.979,00, para os fins que especifica.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA, no uso da atribuicdo que lhe confere o art. 62, combinado
com o art. 167, § 32, da Constituicao, adota a seguinte Medida Proviséria, com for¢a de lei:

Art. 12 Fica aberto crédito extraordindrio, em favor dos Ministérios da Educacdo e da
Saude, no valor de RS 5.099.795.979,00 (cinco bilhdes noventa e nove milhdes setecentos e noventa e
cinco mil novecentos e setenta e nove reais), para atender a programagao constante do Anexo |I.

Art. 292 Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 12 decorrem de
anulagdo parcial de dotacdo orgcamentaria, conforme indicado no Anexo Il.

Art. 32 Esta Medida Provisdria entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 13 de margo de 2020; 1992 da Independéncia e 1322 da Republica.

MP-CRED EXTRAORDINARIO RS 5.099.795.979,00 MEC MS (EM 66 2020 ME)



ORGAO: 26000 - Ministério da Educagdo

UNIDADE: 26294 - Hospital de Clinicas de Porto Alegre

Crédito Extraordinario

ANEXO|
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO N (0} T VALOR
D D E
5013 Educagdo Superior - Graduagdo, P6s-Graduagdo, Ensino, Pesquisa e Extensao 57.000.000
ATIVIDADES
10122 5013 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Satude Publica de Importancia Internaciond 57.000.000
Decorrente do Coronavirus
10122 5013 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 57.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinario)
3 90 100 10.000.000
4 90 100 47.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 57.000.000
TOTAL - GERAL 57.000.000
ORGAO: 26000 - Ministério da Educagdo
UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Servigos Hospitalares
ANEXOI Crédito Extraordinario
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/AGCAO/LOCALIZADOR/PRODUTO N (0] T VALOR
D D E
5013 Educagdo Superior - Graduagdo, P6s-Graduagdo, Ensino, Pesquisa e Extensdo 204.000.000
ATIVIDADES
10122 5013 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Satude Publica de Importancia Internaciond 204.000.000
Decorrente do Coronavirus
10122 5013 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 204.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinério)
3 90 100 154.000.000
4 90 100 50.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 204.000.000
204.000.000

TOTAL - GERAL




ORGAO: 36000 - Ministério da Satde
UNIDADE: 36201 - Fundagdo Oswaldo Cruz

ANEXO|
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGCAO)

Crédito Extraordinario

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

E G M F
p ~ R [
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAO/LOCALIZADOR/PRODUTO S N p (0] U T VALOR
F D D E
5018 Atencdo Especializada a Saude 20.000.000
ATIVIDADES
10122 5018 21C0 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internaciona 20.000.000
Decorrente do Coronavirus
10122 5018 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 20.000.000
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordindrio)
S 3 2 90 6 188 20.000.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 20.000.000
TOTAL - GERAL 20.000.000
ORGAO: 36000 - Ministério da Saude
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saude
ANEXOI Crédito Extraordinario
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAGAO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E G R M | F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO S N p (0] U T VALOR
F D D E
5018 Atencao Especializada a Saude 4.818.795.979
ATIVIDADES
10122 5018 21CO Enfrentamento da Emergéncia de Satude Publica de Importancia Internaciond 4.818.795.979
Decorrente do Coronavirus
10122 5018 21C06500 Enfrentamento da Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional 4.818.795.979
Decorrente do Coronavirus - Nacional (Crédito Extraordinério)
S 3 2 31 6 100 1.253.846.740
S 3 2 31 6 151 864.337.239
S 3 2 41 6 100 1.861.125.611
S 3 2 41 6 153 347.681.396
S 3 2 41 6 188 71.804.993
S 3 2 90 6 100 250.000.000
S 4 2 90 6 100 170.000.000
TOTAL — FISCAL 0

TOTAL — SEGURIDADE

4.818.795.979

TOTAL - GERAL

4.818.795.979




ORGAO: 26000 - Ministério da Educagao
UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimentoda Educagao

ANEXO 11 Crédito Extraordinario
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes RS 1,00
E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAQ/LOCALIZADOR/PRODUTO S N E (0} LIJ T VALOR
F D D E
5011 Educagdo Basica de Qualidade 261.000.000
ATIVIDADES
12368 5011 20RP IApoio a Infraestrutura para a Educagdo Basica 261.000.000
12368 5011 20RP 0001 IApoio a Infraestrutura para a Educagdo Basica - Nacional 261.000.000
F 4 9 40 8 100 261.000.000
TOTAL - FISCAL 261.000.000
TOTAL — SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 261.000.000
ORGAO: 36000 - Ministério da Saude
UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saude
ANEXO Il Crédito Extraordinario
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
E G M F
FUNCIONAL PROGRAMATICA PROGRAMA/ACAOQ/LOCALIZADOR/PRODUTO S N ﬁ (0] LIJ T VALOR
F D D E
5018 Atencgdo Especializada a Saude 1.673.846.740
ATIVIDADES
10302 5018 2E90 Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e 1.673.846.740
IAmbulatorial para Cumprimento de Metas
10302 5018 2E90 0001 Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e 1.673.846.740
IAmbulatorial para Cumprimento de Metas - Nacional
S 3 9 90 6 100 1.673.846.740
5019 Atengao Primaria a Saude 3.164.949.239
ATIVIDADES
10301 5019 2E89 Incremento Temporarioao Custeio dos Servigos de Atengdo Basica em Satide 3.164.949.239
para Cumprimento de Metas
10301 5019 2E89 0001 Incremento Temporario ao Custeio dos Servigos de Atencgdo Basica em Salde 3.164.949.239
para Cumprimento de Metas - Nacional
S 3 9 90 6 100 1.861.125.611
S 3 9 90 6 151 864.337.239
S 3 9 90 6 153 347.681.396
S 3 9 90 6 188 91.804.993
TOTAL - FISCAL 0

TOTAL — SEGURIDADE

4.838.795.979

TOTAL - GERAL

4.838.795.979




EM n® 00066/2020 ME

Brasilia, 13 de marco de 2020.

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

1. Proponho a edicdo de Medida Proviséria que abre crédito extraordmnario, no valor de
R$ 5.099.795.979,00 (cinco bilhdes, noventa ¢ nove milhdes, setecentos e noventa e cinco mil,
novecentos e setenta e nove reais), em favor dos Ministérios da Educagdo e da Saude.

2. A medida visa ao enfrentamento da situagdo de emergéncia em saude publica decorrente
do Coronavirus (Covid-19), e possibilitard no:

a) Ministério da Educagdo: aaquisicdo de msumos hospitalares, no ambito do
Hospital de Clinicas de Porto Alegre — HCPA, e da Empresa Brasileira de Servicos Hospitalares —
EBSERH, responsavel pela administragdo da maior rede de hospitais ptblicos do Brasil, a qual inclui
40 Hospitais Universitarios que exercem a fungdo de centros de referéncia de média e alta
complexidade; e

b) Ministério da Saude: a aquisicdo de equipamentos de prote¢do individual,
treinamento e capacitagdo de agentes de saude, compra de “kits” de teste para deteccdo do Covid-19,
disponibilizacdo de leitos de Unidade de Terapia Intensiva, além do apoio financeiro aos Estados,
Distrito Federal e Municipios na implementagdo de medidas de assisténcia a saude.

3. O aumento exponencial dos casos de infeccdo humana pelo Covid-19 impde a
necessidade de dotar o sistema de satde brasileiro de capacidade para prevenir, controlar e conter os
danos e agravos a saude publica em decorréncia da pandemia global, uma vez que mais de 212 mil
pessoas ja contrafram o Coronavirus no mundo, com mais de 4 mil mortes. A experiéncia dos paises
onde a propagacao ja atingiu estagio mais avancado indica que o virus tem alto potencial de contagio
e a questdo mais critica no tratamento de casos graves ¢ a pouca disponibilidade de leitos e instalagdes
com capacidade de assegurar suporte ventilatorio.

4. No Brasil, os casos confirmados e suspeitos tém crescido rapidamente, € no momento ha
77 confirmados e mais de 1.400 suspeitos. A maioria dos casos confirmados ainda sdo de pessoas que
vieram de outros paises, mas os Estados da Bahia e de Sao Paulo ja apresentaram transmissao local.



5. Diante desse cenario, deve-se prover os meios para o enfrentamento da pandemia, a fim
de possibilitar, em carater de urgéncia, resposta organizada e integrada a situagdo de emergéncia. A
necessidade se fundamenta em critérios técnicos, tomando por base a doenca e a transmissdo do virus,
assim como as proje¢des do seu surto.

6. Os servicos de saude devem garantir que as politicas e praticas internas minimizem a
exposicdo ao Coronavirus, cujas informacdes disponiveis sugerem que a transmissao pessoa a pessoa
do Covid-19 ¢ via goticulas respiratorias de saliva, espirro ou tosse, ou qualquer tipo de contato com
o infectado. Ao mesmo tempo, ¢ preciso que as unidades de satde sejam capazes de propiciar a
assisténcia da populacdo, abrangendo aten¢do basica, ambulatorial e hospitalar.

7. As medidas exigidas englobam a oferta de equipamentos de protecdo individual,
aquisicdo de insumos e equipamentos para que laboratdrios realizem andlises diagndsticas, pesquisas
relacionadas a sequenciamento genético e desenvolvimento de protocolos, além da disponibilizacao
emergencial de leitos de terapia intensiva e medidas de apoio ao custeio das unidades de saude, sob
a gestdo dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios.

8. A urgéncia ¢ decorrente do quadro apresentado de rdpida propagagdo da doenga, e a
velocidade de resposta do poder publico ¢ condicdo necessaria para garantir a protecao e recuperacao
da satde da populagdo brasileira, restringindo ao maximo a circulagdo do virus e o nimero de doentes
e de obitos.

9. A relevancia, por sua vez, deve-se a situacdo de pandemia e representa alto risco a saude
publica, dado o alto potencial de contidgio e o risco de morte, haja vista a experiéncia dos paises onde
a disseminagdo atingiu estidgio mais avangado.

10. Ja a mprevisibilidade decorre da impossibilidade de antever, para o presente exercicio
financeiro, a necessidade dos recursos para o enfrentamento da atual situacdo emergencial. O novo
agente do Coronavirus foi descoberto ao final de 2019, apos casos registrados na China, € o primeiro
caso registrado no Brasil ocorreu ao fim de fevereiro de 2020, e dessa forma ndo havia condigdes de
se determmnar o aparecimento, nem a gravidade do surto, bem como a situacdo de alastramento da
doenga pelo mundo; além dos custos necessarios para a implementacdo das medidas de prevengao,
controle e contengdo de riscos, danos e agravos a saude publica.

I1. Por fim, importa frisar que os recursos serdo totalmente utilizados para atender a presente
situacdo de emergéncia em satde ptblica decorrente do Covid-19.

12. Destaque-se que a proposicdo estd em conformidade com o disposto no art. 62,
combinado com o § 3°do art. 167, da Constituigao.



13. Nessas condi¢cdes, tendo em vista a imprevisibilidade, relevancia e a urgéncia da matéria,
submeto a sua consideragdo, em anexo, proposta de Medida Provisoria, que visa efetivar a abertura
do referido crédito extraordinario.

Respeitosamente,

Assinado por: Paulo Roberto Nunes Guedes



MENSAGEM N¢ 88

Senhores Membros do Congresso Nacional,

Nos termos do art. 62 da Constituicdo, submeto a elevada delibera¢do de Vossas
Exceléncias o texto da Medida Proviséria n2 924, de 13 de marco de 2020 que “Abre crédito
extraordinario, em favor dos Ministérios da Educacdo e da Saude, no valor de RS
5.099.795.979,00, para os fins que especifica”.

Brasilia, 13 de mar¢o de 2020.



00025.000316/2020-75

OFICIO N2 84/2020/SG/PR
Brasilia, 13 de mar¢o de 2020.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador Sérgio Petecdo

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Medida Provisoria.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica
submete a deliberacdao do Congresso Nacional o texto da Medida Proviséria n? 924, de 13 de
marco de 2020, que "Abre crédito extraordinario, em favor dos Ministérios da Educacdo e da
Saude, no valor de RS 5.099.795.979,00, para os fins que especifica".

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00025.000316/2020-75
Palacio do Planalto- 42 andar - Sala:402 - Telefone: 61-3411-1447
CEP 70150-900 Brasilia/DF- http://www.planalto.gov.br



